
Rozsvícení vánočního stromu... Foto: Jan Jech

12/2017



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 1/2018 je

18.12.2017

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 950 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 12/2017

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ
Ohlédnutí za děním v Běchovicích
Novinky v Běchovicích
ZŠ a MŠ
SSB
Knihovna
SDH Praha - Běchovice
Sport
Kultura
Policie informuje
Poděkování od oslavenců
Malá poradna
Sudoku

str. 3
str. 3-7

str. 7
str. 8

str. 8-12
str. 12

str. 12-13
str. 14

str. 15-16
str. 17-20

str. 21
str. 22
str. 22

str. 21 a 23

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

SVÁTEČNÍ SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

s příchodem prosince 

se do naší republiky 

p o m a l u  d o s t á v á              

i  opravdová zima. 

M e t e o r o l o g o v é ,  

z a s v ě c e n í  v ě š t c i          

a samozřejmě i lidoví 

mudrci předpovídají 

zimu tuhou. Cibule má 

tlustší slupky, hub bylo na podzim jako nikdy před tím        

a mlhy jsme si také užili. V odpovědi na očekávanou 

sněhovou nadílku by bylo dobré, jak říkávala moje 

babička, být připraven. Protože jedině „ten, kdo je 

připraven, není překvapen“ . My jsme na zimu letos 

připraveni dobře. Městská část zakoupila nový 

multifunkční stroj pro zimní údržbu chodníků. Údržba by 

tak měla být minimálně ve stejně dobré kvalitě jako           

v loňském roce, úklid by však měl být rychlejší a levnější.

Měsíc prosinec s sebou přináší mnoho původních 

křesťanských tradic, ze kterých vychází celá naše kultura. 

Samotná doba adventu by se měla stát obdobím, kdy by 

měli lidé zvolnit a více myslet na své blízké. Nejen 

prostřednictvím dárků, ale zejména osobním kontaktem, 

který se právě v současné době z naší společnosti vytrácí. 

Nahrazují je různé zprávy, virtuální reality a Facebooky.       

I já každý den odešlu desítky zpráv, Facebook se stal mým 

stálým pracovním prostředím a i díky tomu se osobní 

kontakt s mými blízkými zužuje na minimum. 

Nerad si dávám laciná předsevzetí. Letos o adventu bych 

ale rád navštívil mnohé ze svých přátel a samozřejmě        

i celou rodinu. Rád bych všem popřál veselé Vánoce 

osobně a s některými i po letech prohodil pár slov. Těším 

se na to, že navštívím připravované akce MČ a potkám 

mnohé z vás, přátele a známé. Budeme si moci dát něco 

dobrého a společně se pobavit i s našimi dětmi. Velmi se 

proto těším na akce, které pro vás připravuje Petr Vich       

a naše městská část ve spolupráci s hasiči.

Rád bych Vás tedy pozval hned 3. prosince na 

Mikulášskou besídku s ohňostrojem a následně 

rozsvícením vánočního stromu u školy. 9 prosince vás pak 

pozvu na radnici na Adventní koncert.

Prosinec by nám kromě zimy měl přinést i čas na zklidnění 

a zamyšlení se nad uplynulým rokem. Přeji vám, abyste 

ho prožili v pohodě a s těmi, se kterými vám je dobře. 

S přáním pohodových Vánoc

Ondřej Martan

váš starosta

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Na svém 88. jednání dne 18.10.2017 mimo jiné 
projednala:

Na svém 89. mim. jednání dne 1.11. 2017 mimo jiné 
projednala:

źnávrh smlouvy o důvěrnosti informací s Operátorem ICT, 
a.s.

źnávrh společného prohlášení společnosti Empire of 
Customer Sevice s.r.o. a Městské části Praha – 
Běchovice

źnávrh koncepce dostupného bydlení v Městské části 
Praha – Běchovice

źnávrh na schválení nákupu nového stroje pro údržbu 
Městské části Praha - Běchovice

źnávrh RO č. 27/17 – nákup sekačky
źnávrhu Dohody o provedení stavby na pozemku HMP – 

Úpravy okolí rybníka
źnávrhu na souhlas s podnájmem prostor sloužící 

podnikání Stará pošta – restaurace

źnávrh Rozpočtového opatření č. 28/17 (volby do PS PČR)
źnávrh zajištění a provedení inventarizace majetku            

a závazků MČ Praha – Běchovice k 31.12.2017
źnávrh na souhlas s výběrem dodavatele a uzavřením 

smlouvy o dílo pro veřejnou zakázku s názvem 
„Revitalizace původní požární nádrže vč. přímého okolí“

źnávrh na souhlas se zaústěním drenáže dětského hřiště 
na parc. č. 50/1 do dešťové kanalizace

źnávrh na souhlas s prodloužením povolení vyhrazeného 
parkoviště u domu Českobrodská č. p. 247 

źnávrh na souhlas s dopravními opatřeními v MČ Praha – 
Dubeč 

źnávrh na souhlas s uzavřením Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene se společností 
PREdistribuce, a.s. 

źnávrh na souhlas s uzavřením Smlouvy o výpůjčce 
pozemků parc. č. 729/3, 730 a 731 v k.ú. Běchovice

źnávrh na částečnou revokaci usnesení Rady MČ             
č. 8/088/17 

źnávrh na částečnou revokaci usnesení číslo 8/083/17
źnávrh souhlasu s nákupem šatních skříněk pro Základní 

školu Praha – Běchovice
źžádost o poskytnutí dotace Kateřině Rezkové na vánoční 

besídku
źžádost nájemce prostor sloužící k podnikání                     

o prodloužení doby neplacení nájemného (NP 103 - bar)

RNDr. Soňa Beroušková
             tajemnice ÚMČ

ÚMČ Praha - Běchovice

Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................

.........................................................................................

 

 
@



strana 4

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Městská část Praha - Běchovice
si Vám dovoluje oznámit, že 

20. jednání 
Zastupitelstva Městské části 

Praha - Běchovice

a to na radnici na ÚMČ 
(velká zasedací místnost úřadu, přízemí)

adresa: Českobrodská 3, Praha 9

Program jednání bude oznámen na  úřední 
desce Úřadu MČ.

proběhne dne 13. prosince 2017
 od 18:00 hodin

Úřad městské části  
Praha – Běchovice 

dne
bude z provozních důvodů

(ukončení účetního roku)

Děkujeme za pochopení.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

 27.-29.12.2017

pro veřejnost uzavřen.

Nová četa údržbářů se osvědčila
 
Milí spoluobčané,
 
léta jsme doháněli hlavně nedostatek míst ve školce a škole, 
věnovali se výstavbě chybějící infrastruktury a řešení 
dopravních problémů. Nyní nadešel čas, abychom se pomalu 
začali věnovat ve větší míře rozvoji životního prostředí uvnitř 
obce. Kromě nově realizovaných parků a oprav veřejných 
prostranství je třeba myslet i na kvalitní údržbu a správu. Již 
před více než rokem jsme začali spolupracovat s triem 
pracantů Liborem Vlkem, Tomášem Hrubým a Martinem 
Rödlem. Údržba dostala zcela jiný spád a kvalita veřejného 
prostoru se významně zlepšila. Rádi bychom vám naše 
údržbáře představili. Jsou to právě oni, kteří dohlížejí na 
posekané trávníky, vyvezené koše a celkovou upravenost 
Běchovic… a myslím, že se jim to daří. 

Jiří Klůna
radní

F
o

to
 (

3
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h
  
  
  
  
  
 

Libor Vlk a Tomáš Hrubý při údržbě Parku běžců. 

Libor Vlk Tomáš Hrubý



strana 5

Volba prezidenta republiky
ve dnech 12.-13.1.2018 a 26.-27.1.2018

Vážený voliči,
rádi bychom vám co nejvíce usnadnili volební proces, a proto 
nám dovolte několik základních informací a technických 
vysvětlivek k volební proceduře.

Hlasovat můžete ve svém volebním okrsku a volební 
místnosti dle místa trvalého pobytu, a to:

v Běchovicích I v budově Úřadu MČ Praha-Běchovice
Českobrodská 3 

v Běchovicích II ve sportovním areálu Na Korunce   
Na Korunce 580

Volební místnosti se vám otevřou v pátek dne 12. ledna 2018 
od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 13. ledna od 8:00 do 
14:00 hodin. Obdobné to pak bude i v termínu případného 
druhého kola, tedy 26. a 27. ledna 2018.

Hlasování vám bude umožněno poté, co prokážete svou 
totožnost a státní občanství České republiky platným 
dokladem totožnosti a dále pokud jste v den voleb hlášen        
k trvalému pobytu v naší městské části. Totožnost a státní 
občanství prokážete občanským průkazem, cestovním 
pasem, diplomatickým pasem, služebním pasem nebo 
cestovním průkazem České republiky. Další nezbytou 
podmínkou možnosti volit je dosažení věku 18 let alespoň      
v druhý den voleb (tzn. 13.1.2018). Ve druhém kole volby 
prezidenta může volit i občan, který dosáhl alespoň druhý 
den konání druhého kola volby prezidenta ( tedy 27.1.2018) 
věku 18 let. Neprokážete-li svou totožnost a státní 
občanství České republiky, nebude vám hlasování 
umožněno.

Zda jste zapsáni ve stálém seznamu voličů, si můžete ověřit   
v úředních hodinách na Úřadu městské části Praha - 
Běchovice a zde také můžete požádat o doplnění údajů nebo 
provedení oprav. 

Jednou ze základních zásad našeho volebního práva            
je povinnost voliče hlasovat osobně, zastoupení není možné.    
V případě, že se ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
nebudete moci osobně dostavit do shora uvedených 
volebních místností, můžete se dohodnout o možnosti 
hlasovat do přenosné volební schránky. S touto přenosnou 
volební schránkou vás pak členové volební komise                

v   dohodnutém termínu navštíví u vás doma. Nutnost volby 
mimo volební místnost si předem můžete domluvit na tel. 
čísle 281 028 613, a to nejpozději 12.1.2018 a případně 
26.1.2018 do 12:00 hod, dále ve výjimečných případech          
i v průběhu voleb. 

Volič, který nebude volit ve volebním okrsku, v jehož stálém 
seznamu je zapsán, může požádat ÚMČ Praha - Běchovice o 
vydání voličského průkazu. O vydání voličského průkazu 
můžete zažádat osobně nejpozději do 10.1.2018 a to 16:00 
hod., nebo podáním doručeným nejpozději do 5.1.2017, toto 
podání musí být v listinné podobě opatřené úředně ověřeným 
podpisem nebo v elektronické podobě zaslané 
prostřednictvím datové schránky. O voličský průkaz 
prostřednictvím datové schránky je možno požádat pouze 
tehdy, když se osoba žadatele o voličský průkaz shoduje       
s (fyzickou) osobou, pro kterou byla datová schránka zřízena; 
z datové schránky žadatele o voličský průkaz za něj nemůže 
požádat nikdo jiný (ani pověřená osoba podle § 8 odst. 6 
zákona č. 300/2008 Sb.). V případě ztráty, odcizení či 
poškození voličského průkazu již vydaného voliči nelze 
voliči vydat duplikát, resp. nový voličský průkaz. Voličský 
průkaz Vám bude vydán nejdříve 28.12.2017 a to buď 
osobně přímo Vám, nebo osobě, která se prokáže plnou mocí 
s ověřeným podpisem voliče  žádajícího o vydání voličského 
průkazu, nebo bude voliči zaslán na uvedenou adresu.

Voličský průkaz pro druhé kolo volby prezidenta České 
republiky

V případě, že volič výslovně nepožádá pouze o voličský 
průkaz na některé kolo volby, obecní úřad mu vydá voličský 
průkaz pro obě kola volby (jeden pro první a druhý pro druhé 
kolo).

O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek 
požádat také v době mezi prvním a druhým kolem volby. 
Obecní úřad v této době může vydávat voličský průkaz 
nejpozději do 2 dnů před prvním dnem hlasování ve druhém 
kole volby, tj. do 24. ledna 2018 do 16.00 hodin.

Tiskopis žádosti naleznete na našich internetových 
stránkách www.praha-bechovice.cz - záložka Úřad městské 
části, Tiskopisy ke stažení, nebo v tištěné podobě                   
u Mgr. Martina Vlkové, 1. patro, č.dv. 204.

Hlasovací lístky vám budou dodány nejpozději 3 dny přede 
dnem voleb, vzhledem k velikosti jednotlivých okrsků se 
nemusí den doručení ve všech částech obce shodovat.        
V průběhu voleb můžete obdržet hlasovací lístky i ve volební 
místnosti. Hlasovací lístky pro případné druhé kolo volby 
obdržíte až ve volební místnosti.

Další bližší informace získáte u pracovnice odpovědné za 
volby Mgr. Martiny Vlkové – tel: 281 028 613, e-mail: 
martina.vlkova@praha-bechovice.cz nebo u tajemnice 
úřadu RNDr. Soni Berouškové – tel: 281 028 604, e-mail: 
sona.berouskova@praha-bechovice.cz.

Mgr. Martina Vlková
      vedoucí odboru vnitřní správy

            odpovídající za volby

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 6

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 7

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Pražané si mohou zdarma 
zapůjčit kompostéry

V rámci podpory domácího kompostování hlavní město 
Praha podalo žádost   o dotaci na nákup kompostérů v 68. 
výzvě OPŽP. Předmětem projektu je pořízení 1 750 ks 
kompostérů, které budou zdarma zapůjčeny zájemcům. 
Žadatelem o kompostér je fyzická osoba. Podmínkou 
projektu je umístění kompostéru na vlastním či pronajatém 
oploceném pozemku na území hl. m. Prahy.

V současnosti město Praha čeká na vyjádření Státního fondu 
životního (SFŽP) prostředí k projektu nákupu kompostérů. 
Bude-li žádost o dotaci ze strany SFŽP přiznána, budou moci 
být kompostéry distribuovány v létě roku 2018.

„Podporou domácího kompostování Praha napomáhá 
snižování podílu biologicky rozložitelných odpadů ve 
směsném komunálním odpadu a je to vlastně forma 
předcházení vzniku odpadů. Kompostováním na vlastní 
zahradě lze navíc získat cenné hnojivo,“ říká Jana 
Plamínková, radní hl. m. Prahy pro životní prostředí.

Zájemci mohou požádat o kompostér přes internetový 
formulář na stránce www.odpadovecentrum.cz nebo mohou 
vyplnit papírový formulář a zaslat nebo osobně předat na 
předepsanou adresu.

Předmětem projektu je pořízení 1 750 ks kompostérů z toho   
1 400 ks kompostérů plastových, jednokomorových o objemu 
cca 1 000 l a 350 ks dřevěných dvoukomorových kompostérů 
o objemu cca 2 000 l. Standardně se bude rozdávat 
kompostér o objemu 1 000 litrů. Zájem o objemnější 2 000 l 
kompostér žadatel může uvést do poznámky.

Žadatelem musí být fyzická osoba. V případě společenství 
vlastníků, družstev, různých komunit (např. mající komunitní 
zahradu) apod. je potřeba v případě zájmu o kompostér 
vyplnit žádost na fyzickou osobu a mít v době převzetí 
kompostéru souhlas s umístěním kompostéru na společném 
pozemku od ostatních spoluvlastníků.

Ke dni 2. 10. 2017 bylo evidováno téměř 700 žádostí a přes    
1 000 kusů je stále k dispozici.

Primárně bude vyhověno žádostem z městských částí, které 
se k projektu připojily. Pokud bude dostatečný počet 
kompostérů, město předá kompostér i ostatním žadatelům.

Pro bližší informace se můžete obracet na oddělení odpadů 
Odboru ochrany prostředí MHMP na tel.: 236004277 nebo   
e-mail bioodpad@praha.eu.

Tisková zpráva HMP

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Hervart se prohnal Běchovicemi

Podzim v Běchovicích měl být letos zcela obyčejný. Na konci 
září a na začátku října zahajujeme vždy podzimní sezónu 
drakiádou, na které standardně vítr skoro nefoukne. Letošní 
drakiáda byla po 4 letech opravdovou leteckou podívanou. 
Vítr foukal o sto šest a v některých případech byl až příliš 
silný. V poločase jsme museli dokonce složit naše obecní 
stany, protože hrozilo, že se stanou dalšími z draků na 
obloze. Nikdo by si tehdy nepřipustil, že jde vlastně                
o pohodový větřík proti tomu, co nás čekalo na konci měsíce 
října.

Orkán Hervart udeřil svou plnou silou 29.10 nad ránem. Ráno 
toho dne pak ukázalo rozsah škod, které způsobil. Vyvrácené 
stromy, poškozené střechy, popadané značky, k tomu všemu 
vyjížděli naši hasiči celý den. Nejvíce času zabral úklid 
popadaných stromů. Hasiči ten den zaznamenali 16 výjezdů. 
Pro ty, kteří o hasičině něco vědí, není třeba nic dodávat.       
16 výjezdů je opravdu hodně.

Škody se nevyhnuly ani majetku městské části. Asi 
nejzřetelnějším problémem se stalo poškození (vychýlení) 
Pomníku běžců. Orkán Hervart poškodil ukotvení ocelové 
konstrukce v laminátové plastice natolik, že bude třeba 
plastiku demontovat a ocelový rám vyměnit. V průběhu 
měsíce listopadu jsme sčítali škody a vše hlásili na 
pojišťovnu. Již dnes je jasné, že škody půjdou do statisíců.

Jediným světlým okamžikem větrného dne se stalo zjištění, 
že po loňské a letošní důkladné probírce proschlých stromů   
a větví nespadl žádný obecní strom v okolí cest a ve 
veřejných parcích. 

Na konci měsíce listopadu je většina škod již napravena. I to 
je dobrou vizitkou fungující obce a já bych velice rád 
poděkoval všem, kteří se na nápravě škod a celkovém úklidu 
po vichřici podíleli.

 DĚKUJI. 

Michal Jiřík
místostarosta MČ

F
o
to

: 
P

e
tr

 V
ic

h



strana 8

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Pražský okruh -  stálé téma 
v Běchovicích

Vážení občané,
téma pražského okruhu se stalo v naší městské části 

jakýmsi evergreenem. Krom toho, že Běchovice dělí na dva 
nesmiřitelné tábory zastánců a odpůrců stavby, se o ní šíří 
mnoho mylných až zavádějících informací. Pro upřesnění 
situace, ve které se nacházíme, tedy shrnu poslední známá 
fakta. 
1) V současné době prochází pražský okruh novým 

projednáním na všech úrovních stavebního řízení. Před 
několika týdny byla vydána EIA u obou staveb, které se 
nás přímo dotýkají  - obchvat Běchovic 1/12 a silniční 
okruh kolem Prahy (dále jen SOKP) 511. Obě 
dokumentace zatím nejsou pravomocné.

2) V roce 2018 bude s nejvyšší pravděpodobností zahájeno 
územní řízení na obě stavby (možná i současně jako 
jeden projekt). Debaty o umístění okruhu ukončil v roce 
2017 Nejvyšší správní soud, který zamítl kasační stížnost 
zpochybňující ve svém důsledku trasu plánované SOKP 
511.

3) Ve stavu, kdy je jasné, že okruh postaven bude tam, kde 
byl před lety naplánován, se snažíme vyjednat maximum 
úprav a ústupků pro zmírnění negativních dopadů na nás 
-  občany.

4) Stavby musí být uvedeny do provozu ve stejný okamžik, 
aby nedošlo ke zhoršení dopravy v lokalitě Běchovic       
a Újezdu nad Lesy.

 5) Sjezdy a nájezdy na Černý Most budou zachovány. 

6) Jednáme s projektanty o řešení stavby tak, aby mohly být 
zachovány i nájezdy a sjezdy na Štěrboholskou radiálu, 
směr centrum. 

7) Po změně legislativy by již pravděpodobně nemusely být 
u silnic protihlukové zemní valy. I přes to na nich trváme   
a jako nezbytnou protihlukovou ochranu jimi 
podmiňujeme stavbu jako takovou.

8) V okolí stavby by měl být vysázen souvislý zelený pás 
dřevin – les (opět zcela nad rámec původní 
dokumentace). 

9) Trváme na snížení nivelety nejen celé křižovatky MÚK 
Dubeč, ale i na zmenšení počtu jejích podlaží (ze 3 na 2).      
A je toho mnoho dalšího.

Boj o umístění okruhu dnes již ztratil smysl. Kdo tvrdí opak, 
buď záměrně klame, anebo nemá dost informací. Debata     
o vedení okruhu Středočeským krajem je samozřejmě 
možná - jako budoucí 2. pruhová varianta. Reálný horizont 
projednání a následně stavby „regionální varianty“ je díky 
absolutní nepřipravenosti a neexistenci jakýchkoli podkladů 
zhruba 25 – 30 let. Regionální varianta by pak ani v této 
podobě nemohla nahradit okruh jako takový.  Samotná 
stavba SOKP 511 Běchovice nás velmi zatíží a radost z toho 
nemám. My teď musíme napřímit své síly a udělat maximum 
pro to, abychom její dopady minimalizovali. Obchvat 
Běchovic, který z ní přímo vychází a je jí podmíněn, přinese 
zklidnění dopravy v centru naší městské části, a tím               
i uvolnění zcela přetížené lokality. 

Ondřej Martan
starosta

MŠ

Soutěž „Skřítek  Podzimníček“

Od poloviny října do 16.11.2017 probíhala v mateřské školce 
Čtyřlístek soutěž o nekrásnějšího skřítka „Podzimníčka“. 
Zapojili se rodiče a spolu s dětmi vyrobili z podzimních 
přírodnin (kaštanů, žaludů, jeřabin, šišek, listů…) překrásné 
postavičky lesních skřítků. Děti měly obrovskou radost ze 
společných chvilek strávených s rodiči a rodiče ukázali, jakou 
mají fantazii a tvořivost. Ze skřítků jsme vytvořili výstavky       
v jednotlivých třídách, a zdobí nám tak školku. 
Na závěr byla práce dětí odměněna diplomem a sladkostí.
Těšíme se na další příjemnou spolupráci s rodiči našich dětí.

Bc. Eva Mašitová
 ředitelka MŠ

F
o

to
 (

6
x)

: 
B

c.
 E

va
 M

a
ši

to
vá



strana 9

ZŠ

Bezpečnostní průprava dětí 
předškolního věku

V úterý 31. 10. 2017 proběhla ve školce akce Bezpečnostní 
průprava dětí předškolního věku, organizovaná Magistrátem 
hl. m. Prahy.

Dětem se představili odborníci z řad policistů, hasičů             
a záchranářů. Na třech různých stanovištích probíhalo 
setkání s dětmi, na kterých jim přednášející ukázali pomůcky, 
oblečení (přilba, chrániče, reflexní prvky), které při své práci 
používají, povídali si s nimi o situacích, které mohou nastat, 
např. jak se v nebezpečných situacích zachovat a jak 
předcházet vzniku nebezpečí (nelézt na lampu, neskákat       
z vysokého stromu, nevyndávat nic z odpadkového koše, 
nasahat na odhozenou injekční stříkačku).

Děti se dozvěděly, jaká jsou důležitá telefonní čísla, jak se 
zachovat v případě požáru, v případě napadnutí zlým psem, 
co vše nesmíme sbírat a čeho se dotýkat, při praktických 
scénkách si procvičily, jak „odmítat sladkosti od cizího pána“. 
Policisté a záchranáři dětem povídali, kde všude je jejich 
práce zapotřebí a kde lidem pomáhají. Děti se zajímavou 
formou dozvěděly mnoho užitečného.

Bc. Eva Mašitová
ředitelka MŠ

F
o

to
 (

4
x)

:B
c.

 E
va

 M
a
ši

to
vá

 



strana 10

ZŠ

Jarmark řemesel

První listopadový den se někteří naši žáci vypravili na veletrh 

středních škol „ Jarmark řemesel“, který pořádala Střední 

škola- Centrum odborné přípravy v Poděbradské ulici na 

Harfě. Žáci třiceti středních škol si připravili stánky, kde si děti 

mohly vyzkoušet na vlastní kůži, jak takové řemeslo vypadá. 

Z těch nejzajímavějších bych jmenovala třeba uměleckého 

truhláře, automechanika, kuchaře, zedníka, autolakýrníka     

a pro děvčata tam byly obory  jako např. floristka, kosmetička 

či kadeřnice. Celá akce byla moc pěkně zorganizovaná a 

všem se moc líbila. 

Alena Nejedlá

ZŠ

Zasadili jsme si svého kronikáře – 
SEKVOJOVCE OBROVSKÉHO

Velikán velikánů a král mezi stromy, potomek slavných 
jehličnanů, na cestě své existence vybral si místo v půdě 
našich předků a v očekávání všech zapouští sílu svých 
kořenů a jehličí větví rozpíná k obloze.
Hoden své velikosti byl nazván Fénix, ale až generace 
generací, po hmatu v kůře věkovitosti přečtou si dění tisíců let 
nazpět, snad přívětivá, snad radostná.
A tak ti přejeme, strome, kronikáři našich životů, zpěv ptáků 
při každém zrození nového dne, smích člověka ve stínu tvojí 
koruny a kořenům zdravou půdu naší překrásné země.

učitelé ZŠ
Přejeme ti,
ať se k tobě všichni chovají hezky, ať na tobě hnízdí ti 
nejhezčí ptáčci a ať vyrosteš do krásy.

5.třída

Přejeme ti
vodu, slunce i teplo. Dlouhý šťastný růst i mohutnost. 
Zaznamenávej všechny velké činy. Buď nejvyšší, 
nejmohutnější a nejkrásnější strom, který tu kdy byl.

8.AB a 9.třída
Přejeme ti,
aby tě měli rádi 
kluci, holky, zkrátka kamarádi.
Abys měl dost živin, dlouho žil,
jako nejhezčí strom, jaký tu kdy byl.
Vítr, který by foukal, jak na pravý poklad.
A možná za pár let,
 hledět bude na tebe 
celý svět.

4.třída

Pokračování na str. 11

F
o
to

 (
3
x)

: 
a
rc

h
iv

 š
ko

ly



strana 11

ZŠ

Pokračování ze str. 10

Jsem šťastná,
že tě naše škola vysadí,
doufám, že tě nikdo nepřesadí.
A taky hodně zdraví,
ty jsi ten pravý strom
a nerozhodí tě ani ten největší hrom.

3.třída
Přejeme ti,
ať jsi hvězdou našich Vánoc.

2.B

Přejeme ti,
abys jednou byl zapsán v Knize rekordů jako nejvyšší,
nejmoudřejší a nejkrásnější sekvojovec na celém světě
a dožil ses vysokého věku.

6.třída
Přejeme ti,
hodně štěstí v růstu, aby ses zde pyšně tyčil,
aby na tebe pozdější generace pyšně hleděly.
Přejeme ti nesmrtelnost a důstojnou velikost.

7.třída
Přejeme ti,
pevné kořeny a mnoho let v naší zahradě.

2.A

Návštěva dokumentárního divadelního 
spolku TisíciHran

Poslední říjnový den navštívili žáci 9.ročníku unikátní 
dokumentární představení divadelního spolku TisíciHran, 
které zpracovalo další kapitolu historie 20.století.
V živém vzpomínání paní Ilze Dolanské a Ewy Warausové se 
děti dozvěděly spousty příběhů a vzpomínek z období           
2. světové války, jak to tehdy fungovalo, jak vypadaly Horní 
Počernice za protektorátu. Obě zúčastněné dámy byly tehdy 
dětmi a svět viděly jinýma očima než dospělí. 
Prostřednictvím jejich živého vypravování se žáci dozvěděli 
také,  jak to vypadalo např. na statku na Chvalech, kde si 
hrály, s čím si hrály a další zajímavé příhody. Tyto dámy si 
zaslouží můj velký obdiv za svá vystoupení, které mnohé děti 
připoutalo na sedadla. Ještě jednou bych jim chtěla moc 
poděkovat jménem naší základní školy.

Mgr. Alena Nejedlá
ZŠ



strana 12

ZŠ

Pokračujeme lesem

Rok se sešel s rokem, sazeničky našich stromků pomalu sílí   
a začínají přerůstat ostatní vegetaci. A protože se dílo daří, 
ani dnes nezahálíme a v příhodnou podzimní dobu vyrážíme 
přeměňovat planinu v budoucí les.

Naše práce má smysl, přináší poselství budoucnosti a učí 
nás vážit si darů, které nás obklopují.

Lesům hl. Města Prahy pomáháme opravdu všichni, od 
třeťáčků po deváťáky. Všichni zde chceme zanechat kousek 
sebe. Nevěříte? Stačí se jen rozhlédnout.

Martin Brabenec 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,

čas mezi svátky vánočními se 
možná nabízí k tomu, aby lidé byli 
k sobě ohleduplnější, milejší        
a vstřícnější. Tým pracovníků 

Sociálních služeb Běchovice se ale denně setkává s těmi, 
kteří mají takové vlastnosti dlouhodobě, po celý rok.

 Obyvatelé domů s pečovatelskou službou si pomáhají 
navzájem bez očekávání odměny. Dá se říci, že jsou 
„dobrovolníky na volné noze“. V čem tkví konkrétní pomoc    
a podpora? Jedná se o zdánlivě banální záležitosti, pro 
mnohé mají ale velký význam. Někdo se například stará o 
květiny v domech. Někdo s láskou opečovává venkovní 
záhony před DPS, druzí mu pomáhají zalévat v horkých 
dnech. Jiný člověk denně několikrát venčí psa své sousedky: 
Sousedka tak může být se svou čtyřnohou kamarádkou i přes 
potíže s pohyblivostí. Další obyvatelé při svých nákupech 
vezmou i něco pro druhého, nebo přinesou noviny ze 
schránky. Zdatné kuchařky upečou pro ostatní koláč nebo 
buchtu. Vlastník automobilu nabídne odvoz, jiní umějí 
pozorně vyslechnout a sdílet starosti, poradí, vysvětlí, 
trpělivě zopakují odpovědi na dotazy. Domácí mazlíčci jsou 
radostí, ale i zodpovědností, a tak se známá postará o zvíře    

v době, kdy je jeho „majitel“ v nemocnici. Všímají si, když se 
někdo neobjeví na pravidelných událostech (obědy, 
společenské aktivity) a přivolají pomoc pečovatelského týmu, 
když je druhý v nouzi. Připravují pro ostatní kávu na aktivity. 
Na výletech se podpoří při zdolávání obtížných překážek        
v terénu, novým nájemníkům pomohou začlenit se do 
společenského dění, vysvětlí, co a jak u nás chodí, a asistují 
třeba při vyplňování jídelníčků. Rituálem se stávají vzájemné 
návštěvy anebo telefonáty. 

Toto je jen výčet z mnoha každodenních záležitostí, kterých si 
dobře všímáme a obdivujeme je.  V  širším kontextu jsou to 
právě tyto každodennosti, které rozvíjejí solidaritu, 
společenství a vzájemnost v DPS.

Vážení klienti, patří vám velké, srdečné poděkování. 
Pomáháte vytvářet příjemnou atmosféru, jste rovnocennými 
a nepostradatelnými partnery v prostředí SSB.

Za celý tým Sociálních služeb Běchovice, z.ú.

Martina Rafačová
sociální pracovnice, koordinátorka aktivit

tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz

KNIHOVNA

Den pro dětskou knihu

V sobotu 2. prosince 2017 přijďte do knihovny mezi 14. -17. 
hodinou. 

Co vás čeká? 
ź Registrace nových dětských čtenářů zdarma
ź Výroba záložek s motivem Simpsonů
ź Orientace v knihovně - vyhledávání knih v knihovně 

pomocí informací v on-line katalogu
ź Možnost zakoupení dětských knih ve spolupráci           

s knihkupectvím Kadlc

Letošní ročník proběhne pod záštitou komiksového 
nakladatelství CREW. To už napovídá, že tématem nebude 
nic jiného než komiksy.

Nakladatelství CREW s.r.o. ( ) se už od svých 
porevolučních počátků úspěšně věnuje popularizaci 
komiksů mezi českými čtenáři. Aktivní podpora komiksů         
v knihovnách je samozřejmostí, protože právě v knihovnách 
se mnozí čtenáři poprvé setkávají s komiksem.

www.crew.cz

Spoluúčastí na projektu Den pro dětskou knihu chce 
nakladatelství využít popularity komiksu nejen k tomu, aby do 
knihoven přivedlo další čtenáře, ale také aby ty ze stávajících 
rizikových skupin udrželo. Právě komiks je nejžádanější žánr 
v nejkrizovější cílové skupině - u teenagerů. Díky komiksům 
se je tak daří vracet ke čtení.

Co nakladatelství Crew pro knihovny a jejich čtenáře 
připravilo?

 1) pracovní listy k časopisu Bart Simpson, kdy za 
vyplněný list čtenář obdrží číslo komiksového časopisu 
Bart Simpson (limitované na 1 komiks na čtenáře)

2) Soutěž o 10 předplatných měsíčníku Bart Simpson - 
čtenáři v knihovně mohou odevzdat obrázky na témata 
Simsponovi, Bart Simspon, čtení v knihovně. Z těchto 
obrázků budou vybrány vítězné, které budou otištěny v 
čísle 04/2018 (Uzávěrka pro odevzdání obrázků je 
20.12. 2017)

3) Komiks Bart Simpson pro nově registrovaného 
(dětského čtenáře)

Pracovní listy budou k dispozici v knihovně od soboty 2. 12.    
a dále v otvírací dny během prosince.

Pokračování na str. 13



strana 13

KNIHOVNA

Novinky ve fondu naší knihovny:

Pro děti a mládež:
Lucie Lomová: Anča a Pepík 4
Dan Černý: Tryskošnek
J. M. Barrie: Petr Pan
Zuzana Pospíšilová: Uf, oni přistáli
Michael Ende: Děvčátko Momo a ukradený čas
P. L. Traversová: Mary Poppinsová
Ota Hofman: Pan Tau a tisíc zázraků
Daniel Pennac: Kamo 
David Walliams: Nejhorší děti na světě 
                             Půlnoční gang
Alois Mikulka: Kosmopohádky
Lucie Hlavinková: Projekt pes (ten můj)
Petra Braunová: Sám v muzeu a výpravy strojem času
Gerald Durrel: Mluvicí balík
Roald Dahl: Velké myší spiknutí

Pro dospělé:
John Wyndham: Kukly
S.K. Tremayne: Ledové sestry
Dot Hutchison : Sběratel motýlů
Shari Lapena: Manželé odvedle
Michaela Klevisová: Zmizela v mlze
Caroline Lepneš: Skrytá těla
John Grisham: Píšťalka
Liane Moriarty: Šílené výčitky
Colin Falconer: Kolos
Luca di Fulvio: Dívka, která se dotkla nebe
                          Chlapec, který rozdával sny
Dirk Hussemann: Zloději hedvábí
František Niedl: Království meče
Uri Orlev: Běž, chlapče, běž

Vánoční prázdniny

Knihovna bude během vánočních prázdnin uzavřena. 
Poslední otvírací den před prázdninami je čtvrtek                
21. prosince 2017. 

V novém roce bude otevřeno od úterý 2. ledna 2018. 
Výpůjčky, jejichž vrácení spadá do doby vánočních prázdnin,  
je možné vrátit bez sankčního poplatku do 9. ledna 2018.

Požehnané Vánoce a dobrý rok 2018 přeje všem čtenářům 

Hana Santolíková,
knihovnice 



strana 14

SDH PRAHA - BĚCHOVICE

Poděkování SDH Běchovice

Chtěli bychom poděkovat všem členům SDH Běchovice za rychlé odstranění vichřicí vyvráceného smrku na našem pozemku 
dne 29.10.2017. Velmi nám to pomohlo.

manželé Mauerovi



strana 15

SPORT

Vážení členové spolku Běchovičtí sršni, 
příznivci fotbalu, všichni Běchovičtí, 

blíží se čas vánočních svátků a konec roku 
2017. Dovolte, abych poděkoval za 
celoroční namáhavou práci trenérům          
a vedoucím mužstev a všem našim 
příznivcům, kteří nám po celý rok pomáhali. 

Máme za sebou pořádný kopec dobře odvedené práce          
a naše jméno je kvalitní vizitkou ve fotbalovém životě Prahy. 
Je to také velký závazek v práci pokračovat se stejným 
nasazením a obětavostí v roce 2018
.
A JAK SE NÁM VLASTNĚ V PODZIMNÍ ČÁSTI DAŘILO?

Naši nejmenší se v rámci soutěže MINI Star připravují a dělají 
první fotbalové kroky pod vedením Romana Požárka a Vojty 
Hejmy. Nejde vůbec o výsledky, ale o to, aby kluci měli pohyb 
na zdravém vzduchu, a o to, abychom v nich probudili             
k fotbalu kladný vztah. To se nám myslím daří.

To samé platí o kategorii mladší přípravky. Sice již hrajeme 
soutěž pod hlavičkou Pražského fotbalového svazu, ale 
pořád platí to, že nejde o výsledky, ale o to, aby si hráči 
vytvořili vztah k tomuto sportu, bez stresu a nalajnovaných     
a přemrštěných ambicí. Velmi dobrou práci odvádí trenér 
Pavel Tomášek za pomoci mé a Michala Sedláčka, našeho 
odchovance a prima kluka. Tato kategorie je nejpočetnější,    
a proto nejnáročnější při práci s dětmi. Bohužel musím 
napsat, že ne u všech kluků je na prvním místě fotbal,          
ale spíše zlobení a popichování. V tom se budou muset přes 

zimní přípravu mnozí zlepšit. Po odehrání devíti zápasů jsme 
na 6. místě s 12 body za čtyři výhry a skóre 106 : 109.

Starší přípravka je jednoznačně nejúspěšnější kategorií. Pod 
vedením Pavla Říhy a Michala Georgiána nepoznalo 
mužstvo porážku. Po zásluze a s velkým náskokem před 
soupeři jsou kluci na 1. místě s 33 body a skóre 156 : 48! 
Super práce! 

Mladší žáci pod vedením Libora Šmídy a Honzy Picka 
srdnatě bojovali v 1A třídě. Díky šesti výhrám a jedné remíze 
klukům patří 6. místo s 19 body a skóre 72 : 35. Kluci to neměli 
jednoduché, jsou v daleko větší zátěži než ostatní, protože 
díky zraněním a nemocem u kategorie starších žáků museli 
starším vypomáhat. A nutno dodat, že velmi úspěšně. Takže, 
kluci, díky!

Starší žáci začali sezonu pod vedením Lubana Janduse        
a Míry Kubáta excelentně. Bohužel poté se dostavila u 
mnoha hráčů zranění a na hře to bylo znát. Každopádně 5. 
místo s 19 body a skóre 25 : 22 v druhé nejvyšší pražské 
soutěži není vůbec špatnou vizitkou.

Našim dorostencům po podzimní části soutěže patří čtrnáctá 
příčka se ziskem 8 bodů a skóre 27 : 58. Hráčům se určitě 
nedá upřít snaha, ale pouze snaha nestačí. Takže, kluci, 
kvalitně se připravte na jaro, ať uděláme víc bodíků. Hlavu 
vzhůru! 

Milan Štěpán
předseda spolku



strana 16

SPORT

Výlet dětí do Příchovic

V pátek 10. 11. 2017 jsme se opět sešli u družiny, abychom 
společně odjeli strávit bezva víkend na rekreační chatu          
v Příchovicích, kterou nám zapůjčil Sokol Běchovice II.  
Děkujeme . Tentokrát jsme jeli i se spoustou nových 
výletníků.

S napětím jsme očekávali, zda se předpověď vyplní a Martin 
na bílém koni přijede. A přijel. Dokonce v takové míře, že jsme 
si mohli užít první radovánky na sněhu. Jak jsme si celý 
víkend užili, můžete vidět na fotkách.

Hráli jmse různé hry

Těšíme se na další společné výlety v příštím roce. 
Děkujeme MČ Praha - Běchovice za úhradu nákladů na 
dopravu.

Krásné vánoční svátky plné pohody a klidu přeje KVĚT          
a BZUMBUBLINY Běchovice.

Martina Marťas Vlková 
a Martin Milošek Vostrovský

F
o

to
 (

5
x)

: 
A

n
n
a
b
e
lla

 –
 B

e
llu

ša
 –

 V
lk

o
vá

Také jsme malovali a vyráběli

Do Příchovic tedy Martin na bílem koni 
rozhodně přijel

Stačilo to i na malého 
sněhuláka a koulovačku

Večer proběhla Halloweenská diskotéka



KULTURA - ohlédnutí

strana 17

Vítání občánků Běchovic

Dne 4. listopadu 2017 opět proběhlo tradiční vítání občánků - 
našich nejmenších narozených od 1. 1. 2017 do 30. 6. 2017. 
Pan starosta Ing. Ondřej Martan tentokrát přivítal děti – nové 
občánky Běchovic kvůli vyššímu počtu ve dvou skupinkách. 
Že se poslední roky Běchovice rozrůstají, co se týká 
narozených dětí, snad mílovými kroky, dokládá opět velký 
počet narozených miminek, kterých bylo pozváno tentokráte 
19. Krátké a hezké představení si pro přítomné připravily děti 
ze ZŠ Běchovice pod vedením paní učitelky Katky Kukové. 
Moc jim děkujeme. 

Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně štěstí, 
a hlavně zdraví pro jejich další společný život a těšíme se na 
další setkání na akcích pořádaných MČ. 

Fotografie z Vítání občánků jsou již k vyzvednutí na ÚMČ       
v kanceláři č. 204.

Martina Vlková
Úřad MČ Praha-Běchovice

O d  15 :00  h od .    O d  16 :00  h od . 
D O U C H O V Á  B A R B O R A   B Á R TO V Á  B ELLA 
D V O Ř Á K O V Á  EL IŠ K A   D Ú B R A V A  D O M IN IK 
M U D R A  A LEX    D V O Ř Á K  A D A M 
N O V Á K  A D A M    D V O Ř Á K  M IC H AL 
PO D R O U Ž K O V Á  K A TEŘ IN A  H O Š N O V Á  N IK O LA 
PO D Z EM S K Á  V ER O N IK A  K O S IN O V Á  S O F IE 
PO D Z EM S K Ý  F IL IP   TĚ H N ÍK O V Á  K A TE Ř IN A 
S V ÍTILO V Á  N A TÁ L IE   T IC H Ý  R IC H A R D 
V O R EL  JA K U B    V ITÁ Č EK  M A R TIN 
      M A R TA N O V Á  LU C IE 

Seznam dětí

Od 15:00 hod

Od 16:00 hod



strana 18

KULTURA - ohlédnutí

Letošní poslední výlet 
běchovických seniorů

12.11. 2017 jsme se vydali na poslení letošní výlet 
běchovických seniorů, díky podzimnímu počasí jsme 
tentokrát zvolili divadlo.

Autobus byl opět skoro plný a všichni jsme byli plní 
očekávání.

Navštívili jsme v divadle Kalich komedii Natěrač s hlavními 
aktéry Janou Paulovou a Pavlem Zedníčkem. 

I pro příští rok připravujeme výlety po českých krásných 

místech. Touto cestou bych znovu chtěl poděkovat panu 
Vajsajtlovi za příjemné a bezpečné cestování jeho 
autobusem, Martině Rafačové z CSB za vydatnou pomoc při 
výletech a zejména vedení naší obce za poskytnutí 
finančních prostředků na úhradu autobusu. 

Petr Vich
zastupitel MČ

F
o
to

 (
6
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

F
o
to

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Lampionový průvod 2017



strana 19

KULTURA - pozvánky



strana 20

KULTURA - POZVÁNKY



strana 21

POLICIE INFORMUJE, KULTURA, SUDOKU

Městská policie Praha 
nepřetržitě střeží přes 
800 objektů 

Součástí Centrálního operačního 
střediska (COS) Městské policie 
h l .  m .  P rahy  je  
poplachový moni-
t o r o v a c í  s y s t é m  

(PMS). K tomuto systému je připojeno cca 
750 objektů veřejnoprávních institucí (úřady, 
školy, školky), nebo objektů zřizovaných 
městskými částmi, které spadají smluvně 
pod Správu služeb hl. m. Prahy, a 100 objektů 
městské policie, tj. služebny, obvodní 
ředitelství a budova v Korunní ulici. Tato 
služba není zpoplatněna a je zajišťována 
městskou policií na základě žádostí 
provozovatelů napojených objektů,  
schválených Radou hlavního města Prahy.

Komunikace mezi zabezpečovacími systémy 
v monitoro-vaných objektech a COS probíhá 
pomocí pultu centrální ochrany (PCO). Na 
tomto technickém zařízení se zobrazuje 

průběh všech akcí (signálů), které jsou PCO realizovány. 
Pokud v některém ze sledovaných objektů vznikne poplach, 
je vyslána zpráva ze zabezpečovacího systému objektu na 
PCO s nepřetržitým provozem, který ihned informuje 
operační středisko příslušného obvodního ředitelství 
městské policie. To pak vysílá k napadenému objektu 
nejbližší hlídku. Dojezdové časy se pohybují v intervalu do 
pěti minut. I když pachatel uteče před příjezdem hlídky, rychlý 
dojezdový čas citelně snižuje rozsah způsobených škod.       
V mnoha případech stačí pouze rozbít skleněnou výplň dveří, 
okna, nebo poškodit zámek, ale k samotné krádeži se již 
zloděj nedostane. Ročně převezme PCO přes 10000 signálů 
poplachu, z toho přibližně třetina je řešena telefonicky            
a třetina výjezdem autohlídky. Další signály jsou způsobeny 
testováním funkčnosti zabezpečovacích systémů. V loňském 
roce došlo k 46 případům narušení objektu pachatelem,         
z toho dva případy skončily jeho zadržením na místě              
a v dalších 36 případech se jednalo o vykázání 77 osob ze 
střeženého prostoru, ve kterém se zdržovaly neoprávněně.

Jiřina Ernestová
Kancelář ředitele - komunikace s médii a veřejností 

Městská policie hlavního města Prahy

Sudoku č.1 Sudoku č.2



strana 22

MALÁ PORADNA

Jak advent nejen přežít, ale i prožít,  a 
jak přežít vánoční svátky v poklidu

Nákupní horečka, prohýbající se stoly, stres a shon. Tak 
přece Vánoce vypadat nemusí. Zde je pár tipů, jak přežít        
v tělesném i duševním zdraví advent a svátky si konečně užít.

Chvilka jen a jen pro vás... 
Stres můžete omezit například tím, že si vyhradíte chvilku, 
kdy hodíte všechny starosti za hlavu. Zapomeňte na všechny 
pracovní i společenské povinnosti, nenechte svůj vnitřní klid 
ničím narušit. Pokud si dopřejete ten luxus a strávíte příjemné 
chvilky uvolnění, zbavíte se lépe napětí a získáte novou 
energii. Tím se automaticky odlehčí i „vánoční stres“, který 
pravidelně v této hektické roční době přichází. 

Dostatek spánku nad zlato….
Mnoho z nás trpí během roku nedostatkem spánku. Kvůli 
mnoha společenským aktivitám, návštěvám a dalších 
vánočním událostem dokonce často spíme o Vánocích méně 
než po zbytek roku. 
Nedostatek spánku ale může působit nejen problémy             
s koncentrací, ale i podrážděnost a nervozitu. Únava také 
narušuje správnou funkci imunitního systému, můžeme být 
pak mnohem snáze ohroženi řadou běžných infekcí. Práce, 
kterou děláme nevyspalí a unavení, nám mnohem déle trvá. 

Pozor na úrazy a nehody

Vánoce a silvestr jsou plné nástrah. Vyhněte se, pokud 

možno, úrazům a nehodám. Rybí kůstka v krku je minulostí. 
Vánoční svátky a novoroční oslavy teď komplikují spíše 
žlučníkové záchvaty a pády všeho druhu. Spadnout se dá ze 
střechy i ze soba. Je pravda, že řízky místo kapra večeří stále 
více rodin, a tak počet kůstek uvízlých v krku klesá. Mnohem 
větší nebezpečí představují:

ź žlučníkové záchvaty z konzumace tučných jídel,
ź otrava alkoholem,
ź popáleniny (od prskavek nebo během tradičního zvyku 

lití olova),
ź zranění v důsledku pádu.

Mnohá zranění souvisejí už s vánočními přípravami. Ženy 
nejčastěji padají při mytí a zdobení oken. U mužů převládají 
úrazy při manipulaci s vánočním osvětlením a venkovními 
ozdobami na domech i stromech. 

Tipy na Vánoce bez nehod

1. Nepodléhejte všudypřítomnému shonu.
2. Dodržujte běžná bezpečnostní opatření.
3. Věnujte zvýšenou pozornost dětem a starším členům 

rodiny.
4. Vánoční dobroty i alkoholické nápoje konzumujte          

s rozmyslem.

Tak a nyní je to jen na Vás. Příjemný advent a klidné Vánoce.

Adéla Kroisová

Děkuji panu starostovi Ondřeji Martanovi za blahopřání k mému životnímu jubileu a panu
Michalu Jiříkovi za milou návštěvu a předání dárku.

 Marie Přibylová

Děkuji MČ Praha – Běchovice za blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu, který mi předal 
místostarosta pan Michal Jiřík.

Václav Beránek

Děkuji panu starostovi Ondřeji Martanovi za blahopřání k mému životnímu jubileu a paní Martině Vlkové za 
milou návštěvu a dárek.

Marie Forštová

Děkuji za písemnou gratulaci panu starostovi a za dárek, který mi osobně předal pan Jiřík.
Ještě jednou moc děkuji.

Václav  Maršál 

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ



strana  23

INZERCE

Řešení sudoku č.1 Řešení sudoku č.2

ŘEŠENÍ SUDOKU

Nejlepším dárkem pro Vše blízké 
jsou společně strávené svátky.

Soukromá přepravní zdravotní služba pro východní 
část Prahy a okolí, nabízí převoz obtížně

 pohyblivých pacientů domů k jejich blízkým,
dále dopravu tam i zpět do zdravotnických 

zařízení, rehabilitačních ústavů
či na lázeňské pobyty (vše pro samoplátce). 

Pro více informací

volejte 728 230 831 pan J.Vrbka



INZERCE

Našim čtenářům přejeme

 poklidné prožití vánočních svátků,

 v novém roce pevné zdraví,

mnoho osobních a pracovních úspěchů.

redakční  rada


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

